雇主提撥   -   (  240 )   (  240 )

109年 12月 31日餘額   11,727   (  2,433 )   9,294

服務成本
  當期服務成本   122   -   122

（接次頁）

- 44 -

（承前頁）

確 定 福 利

義 務 現 值

計 畫 資 產

公 允 價 值

淨 確 定

福 利 負 債

  清償利益   ( $ 8,656 )   $ -   ( $ 8,656 )
利息費用（收入）   47   (  10 )   37
認列於損益   (  8,487 )   (  10 )   (  8,497 )

再衡量數
  計畫資產報酬（除包含於

淨利息之金額外）

   -   (  26 )   (  26 )
  精算損失－財務假設變

動

   376   -   376
認列於其他綜合損益   376   (  26 )   350

雇主提撥   -   (  1,147 )   (  1,147 )

福利支付   -   3,580   3,580

清  償   (  3,616 )   36   (  3,580 )

110年 12月 31日餘額   $ -   $ -   $ -

  合併公司因「勞動基準法」之退休金制度暴露於下列風險：

 1.  投資風險

  勞動部勞動基金運用局透過自行運用及委託經營方

式，將勞工退休基金分別投資於國內（外）權益證券與債

務證券及銀行存款等標的，惟合併公司之計畫資產得分配

金額係以不低於當地銀行 2 年定期存款利率計算而得之收

益。

 2.  利率風險

  債券利率下降將使確定福利義務現值增加，惟計畫資

產之債務投資報酬亦會隨之增加，兩者對淨確定福利負債

之影響具有部分抵銷之效果。

 3.  薪資風險

  確定福利義務現值之計算係參考計畫成員之未來薪

資。因此計畫成員薪資之增加將使確定福利義務現值增加。

- 45 -

  合併公司之確定福利義務現值係由合格精算師進行精算，

衡量日之重大假設如下：

   109年 12月 31日

折現率（％）   0.80
薪資預期增加率（％）   2.25

  若重大精算假設分別發生合理可能之變動，在所有其他假

設維持不變之情況下，將使確定福利義務現值增加（減少）之

金額如下：

   109年 12月 31日

折 現 率

  增加 0.25%   ( $ 371 )
  減少 0.25%   $ 385

薪資預期增加率

  增加 1%   $ 1,606
  減少 1%   ( $ 1,404 )

  由於精算假設可能彼此相關，僅單一假設變動之可能性不

大，故上述敏感度分析可能無法反映確定福利義務現值實際變

動情形。

   109年 12月 31日

預期 1 年內提撥金額   $ 240

確定福利義務平均到期

期間（年）

  16.3

二一、  資產負債之到期分析

  合併公司與體感模擬遊樂設備專案工程相關之資產及負債，係按

營業週期作為劃分流動或非流動之標準，相關帳列金額依預期於資產

負債表日後 12 個月內及超過 12 個月後將回收或清償之金額，列示如

下：

- 46 -

  1 2 個 月 內  1 2 個 月 後  合 計

110年 12月 31日

資  產
  按攤銷後成本衡量之金融資產－

流動

  $ 35,824

  $ -

  $ 35,824
  應收帳款   216,053   -   216,053
  合約資產－流動   884,414   288,319   1,172,733
  存  貨   223,297   -   223,297
  預付款項   121,126   -   121,126
   $ 1,480,714   $ 288,319   $ 1,769,033

負  債
  應付票據及帳款   $ 88,624   $ -   $ 88,624
  合約負債－流動   32,842   32,930   65,772
  負債準備－流動   5,122   -   5,122
   $ 126,588   $ 32,930   $ 159,518

109年 12月 31日

資  產
  按攤銷後成本衡量之金融資產－

流動

  $ 43,610

  $ -

  $ 43,610
  應收票據及帳款   226,083   -   226,083
  合約資產－流動   944,432   174,996   1,119,428
  存  貨   237,987   -   237,987
  預付款項   120,941   -   120,941
   $ 1,573,053   $ 174,996   $ 1,748,049

負  債
  應付票據及帳款   $ 110,865   $ -   $ 110,865
  合約負債－流動   65,357   71,397   136,754
  負債準備－流動   2,380   -   2,380
   $ 178,602   $ 71,397   $ 249,999

二二、  權  益

 (ㄧ ) 普通股股本

  110年 12月 31日  109年 12月 31日

額定股數（千股）   90,000   90,000
額定股本   $ 900,000   $ 900,000

已發行且已收足股款之

股數（千股）   57,364   55,747
已發行股本   $ 573,641   $ 557,474

- 47 -

  已發行之普通股每股面額為 10 元，每股享有一表決權及收

取股利之權利。

  截至 110 年 12 月 31 日止，本公司第三次及第四次無擔保

轉換公司債之債券持有人已行使轉換權共計轉換面額 550,300

千元，本公司發行普通股共計 5,217 千股並將轉換溢價 480,394

千元列入資本公積，其中 3,600 千股因相關變更登記程序尚未辦

理完竣，是以帳列預收股本項下 36,003 千元。

 (二 ) 資本公積

  110年 12月 31日  109年 12月 31日

得用以彌補虧損、發放

現金或撥充股本（註）

股票發行溢價   $ 1,719,817   $ 1,719,817
公司債轉換溢價   753,327   247,223

僅 得 用 以 彌 補 虧 損

認列對子公司所有權權

益變動數

   -   1,113

不 得 作 為 任 何 用 途

認 股 權   28,090   53,800

   $ 2,501,234   $ 2,021,953

註：  此類資本公積得用以彌補虧損，亦得於公司無虧損時，用

以發放現金股利或撥充股本，惟撥充股本時每年以實收股

本之一定比率為限。

 (三 ) 保留盈餘及股利政策

  依本公司章程之盈餘分派政策規定，年度決算如有盈餘，

依法繳納稅捐，彌補累積虧損後，次提 10%為法定盈餘公積，

但法定盈餘公積已達本公司實收股本總額時不在此限；另依法

令或主管機關規定並得視公司業務需要提列或迴轉特別盈餘公

積，併同期初未分配盈餘為累積未分配盈餘，由董事會擬具盈

餘分配議案提請股東會決議分配之。

- 48 -

  本公司所處產業環境多變，企業生命週期正值穩定成長階

段，考量本公司持續擴充、營運週轉所需資金及長期財務規劃，

並滿足股東對現金流入之需求，本公司之股利政策考量未來資

本預算規劃來衡量未來年度資金需求，然後先以保留盈餘融通

所需資金後，剩餘之盈餘才以現金股利或股票股利之方式分派

之，其中現金股利不得低於股利總數之 10%。

  法定盈餘公積得用以彌補虧損。公司無虧損時，法定盈餘

公積超過實收股本總額 25%之部分除得撥充股本外，尚得以現

金分配予股東。

  本公司於 109 年 5 月 28 日股東常會決議通過 108 年度盈餘

分配案如下：

  108年度

  盈 餘 分 配 案  每股股利（元）

[…]

敏感度分析

  合併公司主要受到美元及人民幣匯率波動之影

響。

  敏感度分析僅包括流通在外之貨幣性項目。下表

之正數（負數）係表示當功能性貨幣相對於各相關外

幣貶值 1%時，將使稅前淨利增加（減少）之金額。

  損 益 之 影 響

  110年度  109年度

美  元   $ 4,790   $ 2,404

人 民 幣   3,865   2,055

 (2) 利率風險

  因合併公司內之個體同時以固定及浮動利率借入

資金，因而產生利率暴險。合併公司藉由維持一適當

之固定及浮動利率組合來管理利率風險。

- 61 -

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產

及負債帳面金額如下：

  110年 12月 31日  109年 12月 31日

具公允價值利率風

險

  金融資產   $ 456,881   $ 514,027
  金融負債   1,024,077   1,670,992

具現金流量利率風

險
  金融資產   375,351   604,941
  金融負債   430,523   423,202

敏感度分析

  敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而決定。對於浮動利率資產及負債，其分析方

式係假設資產負債表日流通在外之資產及負債金額於

報導期間皆流通在外。

  若利率增加／減少 1％，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 110 及 109 年度之稅前淨利將分

別減少／增加 552 千元及增加／減少 1,787 千元，主係

合併公司持有變動利率之銀行存款及借款。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因權益證券及基金受益憑證投資而產生

權益價格暴險。合併公司管理階層藉由持有不同風險

投資組合以管理風險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 110 及 109 年度稅前

淨利將因透過損益按公允價值衡量之金融資產公允價

值上升／下降而分別增加／減少 5,773 千元及 6,619 千

元。

- 62 -

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司

財務損失之風險。截至資產負債表日，合併公司之最大信

用風險暴險主要係來自於合併資產負債表所認列之金融資

產及合約資產帳面金額。

  合併公司採行之信用風險管理政策請參閱附註九。

  合併公司之信用風險主要係集中於以下集團之應收帳

款總額，並分別占 110 年及 109 年 12 月 31 日應收帳款總

額之 95%及 73%。

  110年 12月 31日  109年 12月 31日

甲 集 團   $ 67,500   $ 55,359

乙 集 團   64,955   -

丙 集 團   51,920   60,573

丁 集 團   24,503   -

戊 集 團   24,553   24,772

己 集 團   16,139   16,611

   $ 249,570   $ 157,315

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現

金以支應合併公司營運並減輕現金流量波動之影響。合併

公司管理階層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約

條款之遵循。

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司最早

可能被要求還款之日期，並以金融負債未折現現金流量（包

含本金及估計利息）編製。因此合併公司可被要求立即還

款之銀行借款，係列於下表中最早之期間內，不考慮銀行

立即執行該權利之機率；其他非衍生金融負債到期分析係

依照約定之還款日編製。

  以浮動利率支付之利息現金流量，其未折現之利息金

額係依據資產負債表日之利率估算而得。

- 63 -

  1 年 內  2 至 3 年  4 至 5 年  5 年 以 上  合 計

110年 12月 31日

無附息負債   $ 167,638   $ -   $ -   $ -   $ 167,638
租賃負債   62,163   85,166   84,851   125,070   357,250
浮動利率工具   207,990   108,418   45,532   85,345   447,285
固定利率工具   383,257   335,667   -   -   718,924
   $ 821,048   $ 529,251   $ 130,383   $ 210,415   $ 1,691,097

109年 12月 31日

無附息負債   $ 171,598   $ -   $ -   $ -   $ 171,598
租賃負債   62,760   86,779   80,105   164,633   394,277
浮動利率工具   122,391   118,375   52,750   155,523   449,039
固定利率工具   149,665   1,226,113   -   -   1,375,778
   $ 506,414   $ 1,431,267   $ 132,855   $ 320,156   $ 2,390,692

三十、  關係人交易

  合併公司與關係人間之交易如下：

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

Brogent Japan Entertainment  關聯企業

歐陽志宏  主要管理階層（本公司董事長）

何 珮 琪  主要管理階層

 (二 ) 營業收入

帳 列 項 目  110年度  109年度

勞務收入   $ -   $ 1,767
租賃收入   916   -
權利金收入   55   404
   $ 971   $ 2,171

 (三 ) 合併公司之主要管理階層歐陽志宏及何珮琪為合併公司部分銀

行借款提供連帶保證。

 (四 ) 主要管理階層薪酬

  合併公司對董事及其他主要管理階層之薪酬總額如下：

  110年度  109年度

短期員工福利   $ 10,566   $ 13,902
退職後福利   216   555
   $ 10,782   $ 14,457

- 64 -

三一、  質抵押之資產

  下列資產業經提供作為工程履約保證及保固金、租地開發、政府

補助款、票券履約保證及借款之擔保品：

項 目

內 容

 110年

12月 31 日

109年

12月 31日

按攤銷後成本衡量之金融

資產－流動

 定期存款及銀行活期存

款

   $ 64,824   $ 156,343

按攤銷後成本衡量之金融

資產－非流動

 定期存款   23,301   15,000

不動產、廠房及設備淨額  土地及建築物   436,769   626,457

   $ 524,894   $ 797,800

三二、  重大或有負債及未認列之合約承諾

 (一 ) 截至 110 年 12 月 31 日止，合併公司為工程之工程履約及保固

而開立之履約保證票據為 15,468 千元；由銀行保證之履約保證

金額為 24,127 千元。

 (二 ) 截至 110 年 12 月 31 日止，合併公司為研究發展履約而開立之

履約保證金額為 19,227 千元。

三三、  其他事項

  受到新型冠狀病毒肺炎（COVID-19）疫情蔓延之影響，對全球經

濟帶來威脅及衝擊，其中觀光及休閒娛樂產業受到重挫。合併公司主

要產品為體感模擬遊樂設備，訂單多數來自海外客戶，部分客戶受疫

情影響延後設備交期，致 110 及 109 年度依完工程度衡量認列之營業

收入大幅下降，惟截至合併財務報告通過發布止，尚無客戶取消設備

訂單之情事，待疫情趨緩及各國政府政策鬆綁，合併公司預期營業將

可逐漸恢復正常。

  合併公司已將疫情造成之影響納入重大會計估計之考量； 110 及

109 年度取得政府補助款資訊，請參閱附註二四 (二 )。此外，為因應疫

情，合併公司已採取下列行動：

 (一 ) 營運正常化規劃

  疫情爆發後，因應市場對經濟復甦不同預期的準備，合併

公司擬保留較高現金水位，故發行可轉換公司債，以彈性因應

- 65 -

未來支出。